19/09/2024, 11:16 E-mande UNIRIO Fwd: Alteração Resolução SCS n5.774, de 12/12/2023

secretaria-conselhos <secretaria -conselhos@u nirio.b r>

Fwd: Alteração Resolução SCS n5.774, de 12/12/2023
l mensagem

chefiadegabinete <chefiadegabinete@unirio.br> 13 de agosto de 2024 às 17:52
Para: secretaria-conselhos <secretaria-conselhos@Zunirio.br>
Cc: Reitor <reitor@unirio.br>, Coordenação de Relações Internacionais e Interinstitucionais <cri.secretaria@unirio.br>

A Secretaria de Conselhos

De ordem, encaminho em anexo o Ofício no 79/2024/CRI, a RESOLUÇÃO SCS No 5.774, DE 12 DE DEZEMBRO
DE 2023 e a Minuta de Resolução em alteração a Resolução SCS 5774 de 12 de dezembro de 2023 para
providenciar Resolução 4d Reãerendum

Atenciosamente

Vinicius Pinheiro lsrael
Chefe de Gabinete
Gabinete do Reitor
Universidade Federaldo Estado do Rio de Janeiro
Av. Pasteur. 296. Prédio da Reitoria. Urca
22290-240 Rio de Janeiro. RJ
21-2542-7350/2542-7351
www.unido .br

UNIRIO

Forwarded message -----
De: CRIUNIRIO <cri(@unirio.br>
Date: ter., 13 de ago. de 2024 às 15:34
Subject: Alteração Resolução SCS n5.774, de 12/12/2023
To: Reitor <reitor(@unirio.br>
Cc: chefiadegabinete <chefiadegabinete(@unirio.br>. Coordenação de Relações Internacionais e Interinstltucionais
<cri.secretarial@unirio.br>

Magnífico Reitor

Com meus cumprimentos, encaminho Ofício solicitando alteração no número de bolsas e no número de parcelas das
mesmas na modalidade Mobilidade Acadêmica Internacionalpara 2024.

Segue também em anexo a Resolução a ser alterada e a minuta da Resolução proposta

Atenciosamente

Vanessa peixeira de Oliveira
Professora Associada do Departamento de Teoria do Teatro
Coordenadora de Relações Internacionais e Interinstitucionais
Coorditlator for Internationai and Interinstítutionai Affairs
Avenida Pasteur. 296 - Urca
CEP: 22290-240 - Rio de Janeiro - RJ
http ://www. u ni rio . br/relacoe slnternaciona is

CRI
CQORD[NADORiÂ DE RELAÇÕES
!NTERNACIONAtS E tNTFRINST}T{JCiONA}S

3 anexos

h ups ://ma il.google .com/ma il/u/l/?ik = 70cb6877df&view= pt&sea rch =all& pe rm thid=th read -f: 1807307131404770205&si m pl= msg-f: 18073071314047 . 1/2

UNIR}O

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO NO DE JANEIRO
Secretaria dos Conselhos Superiores

RESOLUÇÃO SCS N' 5.867, DE 14 DE AGOSTO DE 2024

Dispõe sobre a alteração do quantitativo de
bolsas na modalidade Mobilidade Acadêtnica
Internacional, previsto na Resolução SCS n'
5.774, de 12 de dezembro de 2023, que
dispõe sobre quantitativos, números de
parcelas e valores mensais das bolsas do
Programa de Bolsas de Desenvolvimento
Académico e de Assistência Estudantil para o
exercício de 2024, mantidas pela
Universidade Federal do Estado do Rio de
Janeiro (UNIRIO).

O Reitor da Universidade Fedelaldo Estado do Rio de Janeiro (UNIRIO), no uso das
atribuições que Ihe foram conferidas pelas normas estatutárias e regimentais, em conformidade
com o Artigo 21, incisos XIV e XIX do Regimento Geral; de acordo coill o teor do Oficio n' 79,
da Coordenadoria de Relações Internacionais e Interinstitucionais (CRI), datado de 13/08/2024
considerando a existência de provisão orçamentária e a redefinição do planejainento da
Coordenadoria de Relações Intemacionais e Interinstitucionais, após aprovação do Quadro de
Detalhamento da Despesa da Universidade para o exercício de 2024; RESOLVE promulgar, ad
/({Ãe/e/zdz//zz do Conselho Universitário (CONSUNI), a seguinte Resolução

Art. I' Fica aprovado o quantitativo de 14 (quatorze) bolsas, em 06 (seis) parcelas, no
valor de RS 1.400,00 (mil e quatrocentos reais), na modalidade Mobilidade Acadêmica
Internacional, do Programa de Bolsas de Desenvolvimento Académico e de Assistência
Estudantil para o exercício de 2024, da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro
(UNIÃO)

Art. 2' Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário

Assinado de forma digitalpor COSE DA
COSTA FILHO:6334173S704
DN: c=BR. o=lCP-Bíasil.

deoconferent:h.
33683 111000 107. ou=Secretaria da

Receita Federaldo Brasil- RFB.

ARSERPRO. ou=Rl:B e.(PF A3.
COSE t)A COSTA FILHO:6334173S70'}

)idos: 2024.08.IS 12:03:43 -03'00'

José da Costa Filho
Reitor

TTDD: 005.1

⑩
UNIRIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Coordenadoria de Relações Internacionais e Tnterinstitucionais

Ofício n" 79/2024/CRI

Rio de Janeiro, 13 de agosto de 2024

Ao Mtlgníüco Reitor
José da Costa Filho

Assunto: Alteração da Resolução SCS n. 5.774, de 12 de dezembro de 2023

Com meus cordiais cumprimentos, considerando a existência de provisão orçamentária

confirmada posteriormente à aprovação do Quadro Detalhado de Despesas da UNIRIO

para 2024, solicito alteração do quantitativo de bolsas na modalidade Mobilidade

Académica Intemacional indicado na Resolução SCS n. 5.774, de 12 de dezembro de

2023, que dispõe sobre quantitativos, números de parcelas e valores mensais das bolsas

do Programa de Bolsas de Desenvolvimento Acadêtnico e de Assistência Estudantilpara

o exercício de 2024.

2 A alteração solicitada é de que passe a constam o quantitativo de 14 bolsas na modalidade

Mobilidade Acadêtnica Internacional, no número de 6 parcelas. Na Resolução SCS

n.5.774, estão previstas 7 bolsas, a serem pagas em 12 parcelas. Nosso pedido de

alteração não modifica o valor total a ser destinado para as bolsas de Mobilidade

Académica Internacional: alterámos o número de bolsistas, mas também alterámos o

núlncro de parcelas a serem pagas para cada um deles.

3 Solicitamos, ainda, que a medida seja tomada ac/ r(:Áe/'e/?di//77 dos Conselhos, de maneira

justificada pe[a possibi[idade de imp[ementá-]a para o edital em curso da CR], Edita]

CR[ 01/2024, por meio do qua]já temos a dista de ]4 estudantes de graduação a serem

contemplados com nossas bolsas de Mobilidade Académica Internacional.

Av. Pasteur. 296, Urna. Rio de Janeiro. RJ, CEP 22.290-240
cri(@unirio.br

wwxx.uni ri o.br.'relacoesi }lterJlacio 1lais

⑥
UNIRIO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Coordenadoria de Relações Internacionais e Interinstitucionais

4. Segue, em anexo, a Resolução SCS n. 5.774 e a minuta de Resolução proposta.

Atenciosamente,
Doctlmento as$ nado ctigitalnler} e

g vb"$:13 ::1:1:m...,
Vanessa Teixeira de Oliveira

Coordenadora de Relações Intemacionais e Interinstitucionais

Av. Pasteur, 296, Urna. Rio (]e Janeiro. RJ. CEP 22.290-240
cri«Ê uniria .br

v\'vl'wf. \lni íio. t) r,/ielactJesin ter11acio }lais